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　厚生労働省が中心となり、各市町村に
届け出があった国内に住む日本人の出生、
死亡、婚姻、離婚などについて10月までの
速報値から1年分を算出して発表していま
す。2002年の推計では死亡数は97万
8,000人で8,000人増えましたが、1999
年98万2,000人を下回っております。
　出生数から死亡数を引いた自然増加数は前年より22,000人
減って17万8,000人で1999年の19万6,000人を下回って過
去最低の増加数となります。また離婚した夫婦は29万2,000組
と過去最高を更新する見込みです。2002年千人あたりの離婚率
は前年の2.27から2.31になり、米国の4.0には及びませんが、フ
ランスの2.0（99年）を上回りドイツの2.3（99年）と並んでおりま
す。ただ増加数で見ると6,000組の増加にとどまり、増加は鈍化
しております。2002年に14,000組、2001年に22,000組と急
増していましたが、離婚件数の鈍化は密接に関連する婚姻件数
が大幅に減ったのも一因になっております。
　ミレニアム婚や新世紀婚の影響などで2000年は79万8,000
組。2001年は79万9999組と80万組まであと一歩でしたが、
2002年は75万5,000組と45,000組減っています。婚姻件数は
第1次ベビーブーム世代が結婚適齢期に差し掛かった70年前半
に109万9,000組（72年）を最高に100万組台に達しましたが、
1975年100万組をきり、78年に80万組を割り、今後結婚適齢
期の女性は減っているので80万組超えることはもうないと見ら
れています。死因別ではガンでなくなった人が30万4,000人でト
ップ。2001年に続き30万人を超え、心疾患が15万1,000人。脳
血管疾患が12万8,000人と続いています。こちらは数が減ってい
ってほしいものです。
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出席報告 落合　諭出席委員

会員76名　出席55名  （出席計算人数56名）

11月誕生日おめでとう

出席率78.57％
10月28日は補填により
10月17日は補填により
10月14日は補填により

94.64％
89.29％
98.21％

臨時例会変更のお知らせ

※は休会・その他理由につきビジター受付はありません。
◇はサイン受付時間が17：30～18：30となります。
◆はサイン受付時間が17：00～18：00となります。

（注）

会長挨拶 大島浩嗣会長

幹事報告 稲葉 徹幹事

本日例会終了後、第5回理事会を4階「桜園の間」にて開催致し
ます。関係各位はご出席お願い致します。
11月7日（日）に国際ロータリー第2760地区ローターアクトの
「第15回アクターズミーティング」が開催されます。大島会長、
岩根ローターアクト委員長、岩崎副委員長、稲葉幹事、そして地
区出向者の遠山ローターアクト委員が出席します。
10月31日から11月3日まで、台北延平RCを大島会長以下8名で
訪問しました。3月の公式訪問、当クラブ25周年のご案内をしてき
ました。親睦を深めることができ、大変意義のある訪問でした。
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（西本哲会場副委員長）
ストレッチング（船渡昭人会場委員）
「君が代」「奉仕の理想」
名古屋RC
米山奨学生
青少年交換学生
　　　　　　　（伊藤豪親睦活動副委員長紹介）

竹内一平君　他1名
キム・ミンシク君
スティーブン・セドラク君

ニコボックス 　岩田吉廣ニコボックス委員

 ブッシュ大統領再選おめでとう。
10月31日（日）～11月3日（水）まで、台北延平RCへ、大島会長
以下8名で訪問してきました。3月の公式訪問の打合せ、25周
年のご案内をしてきました。延平RC48名のメンバーで10名以
上の方にお世話頂き感激しました。それにしても食事がおいし
かったです。
先日の日本シリーズでは、本多さんにお世話になりました。ま
た、来る11月8日、大川さんの人生ベストスコアコンペ開催おめ
でとうございます。内田幹事には大変お世話になります。有難う
ございます。

・
・

・

岩田　吉廣君

稲葉　　徹君

大和　哲郎君
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       Report



次週卓話 11月18日（木）

今週卓話 11月11日（木）

会 員 卓 話
テ ー マ

：
：
船渡昭人君
「新入会員イニシエーションスピーチ」

卓 話 講 師
テ ー マ

：
：
地区環境保全委員長　國分孝雄氏
「愛知万博のこぼれ話」

先週、田口さんに紹介して頂いた女性は、保険のセールスレディ
でした。また保険に入らなきゃあ！！
昨日（3日）ナゴヤドームでソフトボール大会に参加しました。
筋肉痛で大変なことになっています。本日のナゴヤドームでの
野球を楽しみにしています。
（株）名古屋美術倶楽部創立100周年の記念展覧会を催しました
ところ、多くの瑞穂RCの方々にご来訪頂き有難うございました。
お買いあげ頂いたり、ご祝儀をいただき厚く御礼申し上げます。

台北の空はとても青かったです。延平ロータリーのみなさんに
は大変お世話になりました。ありがとうございました。

大島会長はじめ、皆様に大変ご迷惑をおかけしました。また、お
見舞い頂いた皆様に心より感謝致します。
先日、長女が結婚しました。不覚にも涙が止まりませんでした。
多くの祝電ありがとうございました。ニコにてお礼とさせて頂き
ます。
11月10日は、家内の誕生日です。
11月5日は妻の誕生日です。
10月29日は、32回目の結婚記念日でした。
1.11月4日結婚記念日です。
2.内田さんにゴルフ場でお世話になりました。
10月31日から11月3日まで、台北延平RCを訪問して参りまし
た。来年の行事について打合せをしてきました。11月5日は結婚
記念日でした。
11月9日は小生の誕生日です。
11月8日は誕生日です。段々自分の年が分からなくなってきま
した。
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内田　久利君

船渡　昭人君

野崎　洋二君

倉澤　　寛君

舘　　健吾君

岡村　達人君
田中　英雄君
宗宮　信賢君
西本　　哲君

本多　清治君

大島　浩嗣君
入江　　理君

水谷由紀夫君

台北延平RC訪問

卓話
「ロータリー財団月間によせて」

本多清治君

　ロータリー財団の取り組みに関してご説明
させて頂こうかと思います。今年100周年とい
う事でポリオを世界中からなくそうという試
みでおります。皆様より基金を募集しておりま
すのでよろしくお願いします。新しい事業に関
してですが、「毎年全てのロータリアンが100ドル」というものが
2、3年前から始まっています。RC入会の際には米山奨学、R財団
の寄付金の積み立てをして頂いており、R財団に関してはほとんど
の方がポール・ハリスフェローとなられております。これからも引
き続きご寄付よろしくお願いします。特に会長、幹事には毎年ご協
力頂いておりますので宜しくお願いします。財団に関しては毎年こ
ういった形で話があると思いますので、皆さんご承知の方も多い
と思います。ですので財団の話は終わらせて頂きたいと思います。
　まだ時間もありますので、今年の9月末にアメリカ、カナダに
行った際のお話をします。私どものビルメンテナンス業には世界
連盟があり、世界26カ国の代表団が持ち回りで世界会議を開い
ております。今年はカナダのモントリオールで開催されました。モ
ントリオールは30年前に万国博覧会が開催された事もある大変
大きな街です。インフラが整備され、中でも驚かされたのが高速
道路が建物の下を走っていたことです。もう一つ驚かされたのは、
私と年が同じぐらいの、日本から観光に来たご婦人方が多くいた
ことです。話を伺ってみますと、旦那様とは旅行に行かない、友達
同士の方が気兼ねなく楽しめるということでした。その時私ども
は夫婦同伴でということでしたが、家内に聞いてみましたところや
はり同じような答えが返ってきました。今回同行しましたメンバー
の中で、ある会社の社長を務めていらっしゃる方の奥様のお話を
お聞きしました。その方は自分で何も準備ができず、奥様に任せき
りだったということです。私たちはゴルフに行こうと準備してきた
のですが、その方はなにも用意しておらずゴルフに行けずじまい
だったということがありました。奥様にひどく注意されていたのを
覚えております。他に今回の旅行で気づいたことは、アメリカでの
出入国管理が大変厳しくなり、スーツケースなどは鍵を閉めてお
くとこじ開けられてしまうということでした。現に今回の旅行で
も、鍵を壊され、買い直した方がいらっしゃいました。他にも指紋
の採取と顔写真も撮られました。靴や上着なども脱いでレントゲ
ンに通しました。ベルトや小銭、時計のバンドも検査機器に反応
するということで取り除き、ひどいものになると靴下まで脱がされ
た人もいました。これからアメリカに行く方はお気を付け下さい。
最後の話になりますが、たまたまドジャーズ球場で最終戦がある
ということで、ロサンゼルスまで見に行きました。球場の中はいろ
いろな年代の人がおり、入場料が安いため子供の姿も多く見受け
られました。私も子供の頃、中日球場と言われていた時代から
通っておりますが、今現在では球場に子供の姿が少ない様に思わ
れます。アメリカで子供達が歓声をあげ試合を観戦する様子を見
て、やはり野球はこうあるべきだと思いました。日本野球ももう少
し考えるべきではないかと思いました。

名古屋瑞穂ロータリーの関係者8名で、台北延平ロータリーを訪
問、来年の25周年式典参加のお願いと、姉妹提携更新の調印式
のお願いをしました。例
会にも出席、慈済文化
社顧問・楊　憲宏先生
の、過去の台湾、未来の
台湾の講演を聞いて参
りました

台風一過の抜ける様な青空の下で、4RC対抗ゴルフ大会を兼ねて紅
白戦を行いました。赤組の大川君が40、36の自己ベストを更新し、
赤組のベストグロスとなりました。例会に於いても優勝、ベストグロ
スと大活躍の1日でした。4RC対抗戦は今年もビリでした。

ゴルフ例会 10月例会（264回）
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2位
3位
4位
5位
7位
BB
BM

40
41
45
41
39
45
60
58

36
40
39
43
41
42
47
57

76
81
84
84
80
87
107
115

11
9
7
7
2
5
20
22

65
72
77
77
78
82
87

大川　嘉成
野崎　洋二
近藤　洋輔
細川　達也
内田　久利
稲垣　　豊
高須　洋志
鈴木　圓三

10月22日（金）　於：多治見C.C　参加者9名
OUT IN GROSS H'CP NET

（敬称略）


